Item, vivente genitore causam amissam filius suscitare nequit.

Item, Calumnia facit, in medio Siculorum marcas 24 et amissionem Causae.

Itera, Quod tota hoc est in integra possessio actum potenciarium exercens convincetur de tanto, sicut tres personae actum potenciarium exercentes, nam tres personae de una integra possessione semper respondent.

Item, Si una persona in offensam alicuius Iudicis introiret, vulgo „belé lépjék", conuincitur in tribus marcis, si vero integra possessio, tunc novem marcis conuincitur.

Item, Occupatio terrarum non ultra se extendit, quam 12 marcas in summum, aliquando tres, nonnunquam sex, aliquando novem, et sic vsque duodecim, iuxta iugerorum quantitatem.

Item, Inuasio domus, necnon potencia in itineribus facta et inuasio ad aratrum facit marcas 24, totidem florenos facientes, coram domino Vaiuoda. Nam in medio ipsorum Siculorum una marca ad denarios 50 pensatur.

Item, violatio Sedis Iudiciariae facit marcas 24.

Item, prohibitio iudicis facit marcas 3, si scilicet vna possessio illum violabit. Si tamen singula persona prohibetur, marcam 1.

Item, actus potenciarium in ablatione equi aut pecudis facit marcas 12.

Item, scissura unius iuncturae facit marcas 12.

Ruptura costae facit totidem.

Vulnus facit totidem.

Ictus gladij facit marcas 12.

Item, astatio falsi termini in Transsilvania facit florenos 33.

Nemen Ked¹⁾ apud Siculos

Igaz tévő Biró apud Hungaros

} Homo Regius vel Vaiuodalis

Heydendorff Mihaly gyűjteményéből vett másolata Trausch Ferencz József gyűjteményében, a brassai ev. gymnasium könyvtárában.

¹⁾ A **Ked** czim nem más mint **Keed**, **Kegyed**, **Kegyvelmed**. Előfordul e czim mint a Csík széki kapitányok és birák népies czime, „qui dicuntur secundum consuetudinem Regni in vulgo **nomen Ked**” egy 1496-diki csiki oklevélben, melyet mult századi másolat után közölt Benkő Károly, s ő utána közlöttem én is főntebb **CCXIII. sz.** — Ezen oklevélben, mint látjuk, in vulgo **nomen Ked**, s alább ismételve Primipili, vulgo **nomen Kedd** áll ugyan: azonban most már,

CCCXXXIII.

II. János király Maros-Vásárhely mezőváros lakosait, más szabad királyi városok módjára, az ország minden rendes birái hatósága alól, az egyházi törvényszéket illető ügyek kivételével, fölmenti; úgy hogy a városi lakosok minden ügyei a város törvényszéke előtt folyjanak, s feljebbezés esetében egyenesen a királyi udvarhoz, vagy vajdához vitessenek föl. Kelt Kolozsvártt, 1560. november 21-dikén.

Nos Joannes Secundus Dei Gratia electus Rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit vniuersis. Quod nos cum ad nonnullorum fidelium nostrorum humillimam supplicationem Nostrae propterea factam Maiestati, tum vero attentis et consideratis fidelitate ac fidelibus obsequijs fidelium nostrorum Prudentum ac Circumspectorum Judicis, Juratorum Ciuium, ac vniuersorum Inhabitantium **Oppidi nostri Zekel Wasarhely**, quibus ipsi se apud Nos, ac defunctam quondam Reginalem Maiestatem dominam Genitricem nostram charissimam pie memoriae semper gratos, et acceptos reddere studuerunt, Ob hoc volentes Nos quoque ipsos Ciues et inhabitatores dicti Oppidi nostri Zekel Wasarhely speciali gratia et fauore nostro Regio prosequi benigne, quo ad fidelitatem nostram deuinctiores redderentur, eosdem a Jurisdictione, et iudiciaria potestate, seu iudicatu quorumcunque Judicum Regni nostri ordinario- rum, exceptis causis forum acclesiasticum concernentibus, **instar aliarum liberarum Ciuitatum nostrarum** clementer eximendos, et

miután az 1559-diki szokásos törvények jegyzékében a **Nemen Ked** czimet olvashatjuk, nem lehet kételkednünk, hogy az 1496-diki oklevélben is eredetileg vulgo (azaz magyarul) **Nemen Ked** állott s a **Nemen** szó hibásan volt olvasva és átírva **nomen** alakban. — A **nemen Ked** ősrégi székely czimet érthetjük, ha tudjuk, hogy a székelyek közt a töemberek és lófők a tisztségeket, hadnagyságot, bíróságot, még 1559 ben is nemek és ágak szerint osztották és viselték, s ha elgondoljuk, hogy törvényes ügyekben a király vagy vajda emberei (homo Regius vagy Vaiuodalis) a székely földön még ezen ideig mindig az illető szék-beli főember vagy lófő szokott lenni.

supportandos ac nostro duntaxat Judicatu obnoxios et subijciendos fore statuimus, ita vt vniuersae et singulae causae Judiciales, quomodocunque et per quoscunque mouendae, in conspectu Iudicis et Juratorum Ciuium praedicti Oppidi nostri Zekel Wasarhely assumantur, discutiantur, et adiudicentur, et nisi Appellatio per alterutram partem interueniat, fine debito terminentur. Quia vero plebs promiscua in longo processu causarum se se exhaurire, et absummere, ac inutiles labores, fatigia et sumptus in Appellationum prosecutionibus facere consuevit, ita vt annos complures in controuersijs et causis absummentes, tandem sumptibus exhausta desperet, et infecta re desistere cogatur. Volentes igitur clementem reipublicae eorum rationem habere, accedente ad hoc consilio fidelium dominorum Consiliariorum nostrorum, id eisdem Iudici, Juratis Ciuibus, et vniuersitati inhabitatorum dicti Oppidi nostri Zekel Wasarhely, eorumque successoribus vniuersis fauenter annuendum, et concedendum duximus, vt a modo in perpetuum Iudices, et Jurati Ciues pro tempore constituti et constituendi, vniuersas et quaslibet causas, modo praemisso, per quoscunque et quomodocunque coram ipsis motas, et mouendas, post earum reuisionem et discussionem, non alio quopiam sed directe in Curiam nostram Regiam, et successorum nostrorum Regum, vel Vayuodarum pro tempore in hoc Regno nostro Transsylvaniae constitutorum, pro maturiori earum discussione, per literas ipsorum transmissionales, totum processum causarum in se continentes, transmittere valeant, atque possint. Imo eximimus, supportamus, annuimus et concedimus praesentium per vigorem. Quocirca vobis vniuersis et singulis fidelibus nostris Spectabilibus, Magnificis, Egregijs, et Nobilibus Comitibus, Vice Comitibus, Iudicibus Nobilium Comitatum, Castellanis, Prouisoribus, Officialibus, eorumque Vices gerentibus, Capitaneis, Iudicibus nostris Regijs, Assessoribus, Senioribus, pocioribus **Sedis nostrae Siculicalis Marus**, item Prudentibus, et Circumspectis Magistris Ciuium, Iudicibus ac Juratis Ciuibus quarumcunque Ciuitatum, Oppidorum, villarum et possessionum, et alijs etiam cuiusuis status et conditionis, ac honores et officia Iudicatus tenentibus hominibus, vbiuis in Regno nostro Hungariae et Transsylvaniae existentibus, et comorantibus, modernis et futuris, praesentium notitiam habituris, harum serie firmissime mandamus, vt a modo in posterum annotatos Iudicem, Juratos Ciues, ac vniuersos et singulos inhabitatores dicti

Oppidi nostri Zekel Wasarhely, eorumque successores contra praemissum indultum nostrum Regium, eisdem praesentibus literis nostris concessum, vestro adstare Judicatu cogere, et compellere, aut eosdem, et quemlibet eorum praeuia ratione in personis, rebus, ac bonis eorum turbare, molestare, et dampnificare nusquam et nequaquam praesummatis, nec sitis ausi modo aliquali, gratiae nostrae sub obtentu. In quorum praemissorum memoriam, et firmitatem perpetuam, praesentes literas nostras pendentis et authentici Sigilli nostri munimine roboratas, memoratis Judici, Juratis Ciuibus, ac vniuersitati Inhabitorum dicti Oppidi nostri Zekel Wasarhely, eorumque successoribus vniuersis dandas duximus, et concedendas. Datum in Ciuitate nostra Coloswar, feria quinta proxima post festum beatae Elizabeth viduae, Anno domini Millesimo Quingentesimo Sexagesimo.

Joannes Electus Rex m. p.

Eredetiye Maros-Vásárhely város levéltárában. — Az erd. kormányzékü levéltárban lévő másolatról vett másolata az erd. Muzéum kéziratárában (Jos. Com. Kemény Diplom. Transs. Appendix. X. köt. 207. sz.).

CCCXXXIV.

II. János király megparancsolja Csik szék törvényszékének, hogy Hosszuaszói Xantus Jánosnak bizonyos székely örökségéért Xantus Pál ellen folytatott perében, melyben Xantus János mint felperes ellen meg nem jelenéséért elmarasztaló ítéletet hozott, a per újabb tárgyalása után hozzon új ítéletet. Kelt Maros-Vásárhelyt, 1561. febr. 10-dikén.

Joannes Secundus dei Gracia Electus Rex Hungarie Dalmaeie Croacie etc. fidelibus nostris Capitaneo Judici et Assessoribus Sedis chijk Salutem et gratiam Exponitur Maiestati Nostre in persona fidelis nostri **Agilis Joannis Santos de hozzuazzo**¹⁾ Qualiter

¹⁾ **Santos=Szántos**, eredetileg **Xantus** János, a csiki főemberek és lófők legrégebbi összeírásában, mely kétségtelenül 1569. előtt kelt, Mindszent községben a lófők közt legelől van bejegyezve, **Santus Janus**-nak irva. **Hosszuaszó**, népiesen **Hosszaszó**, hol e család ősi öröksége feküdt, régen népesebb, ma kevés lakosságú hely, mely Mindszent község egyik tizedét teszi.

idem exponens In quadam causa inter ipsum exponentem vt actorem ab una ac Agilem **Paulum similiter Santos de eadem hozzu-azzo** veluti in causam attractum partibus ab alia ratione quarundam hereditatum primum Coram Egregys et Agilibus **Martino Andrasij de Zentkijral** ac **Paulo Becz de kozmas** mota ac tandem per viam Appellacionis vestri in presenciam deducta, propter non venienciam et non comparicionem dicti exponentis onerosum quoddam fecissetis Iudicium, Cum tamen si Idem exponens, cause sue premissis prout debebat modo Inuigilare sciuisset et potuisset sperasset se causam suam premissam Contra partem aduersam de facili defendere potuisse, prout posse speraret eciam de presenti, Supplicatum itaque extitit Maiestati nostrae, pro parte ac in persona Annotati exponentis vt nos de gracia Noui Iudicij, et oportuno Juris Remedio prouidere dignemur. Et quia vniuersos casus nociuos Quorumcunque fidelium nostrorum In Iudicijs emergentes, Ad quantum de Jure et approbata Huius Regni nostri Consuetudine Admittimur, Semel virtute Noui Iudicij soliti simus Reformare Supplicacione igitur dicti exponentis, tamquam Justa et Juri consona clementer exaudita et Admissa. fidelitatibus vestris harum serie firmiter committimus et mandamus, Quatenus Acceptis presentibus statim in prima die Sedis vestre Iudiciarie primitus post harum emanacionem celebrande Non obstante priore Iudicio vestro, Accersitis coram vobis partibus predictis, Auditisque earundem Nouis proposicionibus Allegacionibus et Responsis, Admissis eciam quibusuis testibus fide dignis et probabilibus documentis Secundum deum et eius Justiciam denuo et ex Novo Causam parcium premissam discutere et Adiudicare, Et Si qua parcium huiusmodi Iudicio vestro Nouo contenta esse noluerit, extunc vos causam eandem Cum tota sua serie et processibus exinde Qualitercunque secutis, eo quo vestra antiqua lex et consuetudo Requirit absque grauamine parcium aliquali modis omnibus transmitters debeatis et teneamini Secus non facturi presentibus perfectis exhibenti restitutus Datum in oppido nostro Zekelwasarhel In festo Beate Scolastice virginis Anno domini Millesimo Quingentesimo Sexagesimo primo.

(P. H.)

Lecta et correcta.

Hátára jegyezve: 1563. feria secunda post dominicam Judica pro. A. Caspar kechetij cum sedis, pro J. Joannes hoggiaij cum

eiusdem et exhibet Legacionem, Approbatum est Iudicium Sedis prehabitu eodem die Leuata Sabbato ante Ramispalmarum et dicit quod litis intermedio et sub nouo Iudicio sylum hereditariam minime desolasset, cuius damnum non remississent pro florenis. L. et viam riam A. reclusisset et sopiuisset, Neque tenet penes prohibita.

Eredetiye a m. kir. kamara levéltárában (N. R. A. 1570. csomag, 34. sz.).

CCCXXXV.

A székeleyek támadására vonatkozó jegyzetek Szeben város számadási könyvében. 1562 május 9—június 11.

9. Maij Cum domini Ciuitatis Schesburg ad nos mississent, dominum Gregorium aurifabrum, et indicassent **Siculos sur-rexisse et tumultuari**, missus est Joseph cum literis ad dominum Hallerum, an forte populo nostro iam emisso expedito opus haberemus domifl. 1. den. 25.

10 Maij Missus est franciscus ad Ciuitatem Schesburg, cognoscendum **quo tendant quidue incipiant tumultuantes Siculi**, quibus intellectis nostros certificare possimus ... fl. o. den. 60.

14 Maij Eodem die, Missus est, Joseph Stolzenburger, ad Superiores Sedes Cum Mandato regio, vt **Siculos Tumultuantes ad se missos causa faciendae Seditiois, capere et ad Sacram Maiestatem suam mittere deberent**, datis expensis fl. o. den 60.

In negocijs premissis missus est Andreas ad sedes Inferiores fl. o. den. 60.

15 Maij, Misso francisco Clauseburgum Cum literis ad dominum Hallerum, **ratione Siculorum Tumultuantium** fl. 1. den. 20.

18 Maij Misso Matthia bollog, ad Ciuitatem Schesburg, Cum literis, **intelligendum quo tendant Siculi**, vt nostri certificarentur, datis ... fl. o. den. 60.

26 Maij, missus est thomas waijda ad Suam Regiam Maie-

statem Cum literis significandum Qualiter **Siculi mississent huc Cibinium legatos suos** videlicet, **Matthiam Antalfij de Vdwarhelij, Item Joannem Ember Sijkij et Georgium kowach Schepsij**, Cum legatione quod nos fratres et legatos nostros, ad cos deliberandum et consultandum cum eis mittere vellemus fl. 1. d. 20.

27. Maij, Misso Melchiore Galthij Clauseburgum ad dominum Hallerum cum literis, eidem significantibus, Senatam de Schesburg, dominum thomam Bijdmer ad nos misisse, qualiter **Siculj ab els auxilia peterent, agendum cum sua Maiestate, ne Siculi contra eos inualescerent** fl. 1. d. —

3 Junij Missus est Petrus Zeckel thordam cum literis ad Sumam Maiestatem Indicandum qualiter ipsi **Siculi horrendis minis copias auxiliaries a dominis Rupensibus postulassent** den. 80. Cum eo missus est Benedictus literatus quendam Nuncium Alexandri waijuode ad Pokafalwa deducendum dati d. 20. facit fl. 1. d. —